ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT                 Đức Phổ, ngày       tháng       năm 2021

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 384/TB-

UBND ngày 06/8/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi

                             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 384/TB-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp chỉ đạo về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả các nội dung quy định về phòng, chống dịch tại các văn bản UBND tỉnh,

UBND thị xã đã ban hành trước đây và tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Công an thị xã, UBND phường Phổ Thạnh

theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan liên quan khẩn trương tổ chức

điều tra dịch tễ các trường hợp liên quan đến các ca dương tính trong những ngày

vừa qua trên địa bàn phường Phổ Thạnh.

2. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở cách ly tập trung hiện

đang địa phương quản lý theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3731/UBND-KGVX ngày 02/8/2021, chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã tại Công

văn số 1688/UBND ngày 05/8/2021; trong đó lưu ý giám chặt chẽ tại các khu cách

ly trên địa bàn cấp xã.

3. Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch được quy định tại

các Quyết định: Số 1146/QĐ-UBND ngày 05/8/2021, số 1135/QĐ-UBND ngày

02/8/2021, số 1046/QĐ-UBND ngày 17/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh. Nếu địa

phương nào để xảy ra trường hợp tập trung đông người, vi phạm quy định phòng,

chống dịch, người đứng đầu địa phương phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thị xã.

4. Kiểm soát chặt chẽ người về từ vùng dịch, để thực hiện các biện pháp y tế

theo đúng quy định; tuyệt đối không để người từ vùng dịch trở về mà không cách

ly, không quản lý, theo dõi.

5. Về hỗ trợ kinh phí cho các Tổ Covid cộng đồng: Vận động, vận dụng phù

hợp từ nguồn ủng hộ của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ hoạt động; nếu còn khó

2

khăn thì báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Y tế) để tổng hợp, gửi UBND tỉnh xem

xét, hỗ trợ theo quy định.

6. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý các chốt kiểm soát

y tế trên địa bàn thị xã chịu trách nhiệm nếu để xảy ra các trường hợp người từ

vùng dịch trở về thị xã Đức Phổ nhưng không được theo dõi, kiểm tra, kiểm soát.

7. Trường hợp các ngư dân cập bờ tại các cảng cá trên địa bàn thị xã, giao

Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Phổ Quang chủ trì, phối hợp với và các địa phương

liên quan triển khai thực hiện theo các qui định hiện hành:

a) Đối với ngư dân về đến cảng biển tại địa phương: Tổ chức xét nghiệm và

tùy từng hợp cụ thể triển khai ngay các biện pháp chống dịch theo qui định; tuyệt

đối không để trường hợp nào trở về địa phương mà không thông qua kiểm soát.

 b) Đối với tàu và ngư dân là người ngoài tỉnh yêu cầu không được lên bờ

(nếu trong trường hợp bất khả kháng hoặc mua lương thực, thực thẩm thì có sự

giám sát, khi thực hiện xong phải đi ngay, không được cập cảng).

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã, phường khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQVN thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2021-08-10T10:55:11+0700

		2021-08-11T15:32:32+0700

		2021-08-11T15:32:32+0700

		2021-08-11T15:32:32+0700

		2021-08-11T15:32:32+0700